فی جواب

ابن خلدون

( از )

حضرت علامہ بحر العلوم اشرف العلماء سید اشرف شمس

# علامہ ستمشیؒ ریسرچ اکیڈمی

© جملہ حقوق محفوظ بحق علامہ ستمشیؒ ریسرچ اکیڈمی، حیدرآباد

اصلاح الظنون فی جواب ابن خلدون : نام کتاب
حضرت علامہ بحر العلوم اشرف العلماء سید اشرف ستمشیؒ : مصنف
دوم : طبع
اکتوبر ۲۰۰۲ء شعبان المعظم ۱۴۲۳ھ : سنہ اشاعت
دو ہزار : تعداد اشاعت
علامہ ستمشیؒ ریسرچ اکیڈمی حیدرآباد : ناشر
SAN کمپیوٹر سنٹر، چنچل گوڑہ، حیدرآباد۔ فون 4529428 : کمپیوٹر کمپوزنگ
گرافک ڈیزائنرز، منگل ہاٹ، حیدرآباد۔ فون 4607075 : طباعت
پندرہ روپے - Rs. 15/- : قیمت

برائے ایصالِ ثواب سیدنا ابوالخیر محمد بن عبد اللہ بن محمد
حکیمؒ رستمانی انکاشیہ بغداد

زیر نظر کتاب ”اصلاح الظنون فی جواب ابن خلدون“ اس اکیڈمی کے سلسلہ اشاعت کی تیسری کڑی ہے۔ اس کا پہلا ایڈیشن نصف صدی قبل ادارہ شمسِیہ چنچل گوڑہ حیدرآباد کے زیر اہتمام شائع ہوا تھا جو اب نایاب ہے۔ دور حاضر میں اس کی افادیت کے پیش نظر اہل علم کی خواہش پر اس کو دوبارہ طباعت سے آراستہ کیا جا رہا ہے۔

عبد الرحمن ولی الدین ابن خلدون (وفات ۸۰۸ھ / ۱۴۰۶ء کی تالیف ”مقدمہ ابن

خلدون“ ہر دور میں متنازع رہی ہے۔ اور کئی علماء نے اس کے مختلف مباحث کے جوابات تحریر کئے ہیں لیکن زیر نظر کتاب میں صرف بعثت مہدی موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام کے ضمن میں ابن خلدون کے نظریات کی تردید کرتے ہوئے مدلل جواب دیا گیا ہے کیونکہ یہ مسئلہ ملت اسلامیہ کیلئے اہمیت کا حامل ہے۔